
1 
  

Obrazová příloha 

 

Příloha č. 1: Mapa politického okresu Český Brod (1949)1 

  

 
1 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, Pamětní kniha města Českého Brodu, díl III. Léta 1939-1948, sign. CB 

30903. s. 239. 



2 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 2: Politický okres Český Brod na protektorátní mapě2 

 

 
2 KOKOŠKOVÁ, Zdeňka; PAŽOUT, Jaroslav a SEDLÁKOVÁ, Monika. Úřady oberlandrátů v systému 

okupační správy Protektorátu Čechy a Morava a jejich představitelé. Praha: Scriptorium, 2019. 



3 
  

Příloha č. 3: Pamětní deska Raimunda Půdy v Brníku3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 4: Raimund Půda4 

 
3 Soukromý archiv Adama Ropka. 
4 Vojenský historický ústav. Raimund Půda. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: https://www.vhu.cz/raimund-puda/  

https://www.vhu.cz/raimund-puda/


4 
  

Příloha č.5: Hrob Anny a Rudolfa Šmejkalových v Bříství5 

Příloha č. 6: Hrob Anny a Rudolfa Šmejkalových v Bříství6  

 
5 Soukromý archiv Adama Ropka. 
6 Tamtéž. 



5 
  

Příloha č. 7: Hrob Václava Jeřábka a Ondřeje Patáka v Bylanech.7 

 

 

 
7 Soukromý archiv Adama Ropka. 



6 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 8: Parte Václava Jeřábka8 

 
8 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 25239. 



7 
  

Příloha č. 9: Instalace pomníku Prokopa Velikého v Českém Brodě v roce 1910.9  

Příloha č. 10: Další snímek dokumentující instalaci pomníku v roce 1910.10 

 
9 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 18836. 
10 Tamtéž, sign. CB 18837. 



8 
  

Příloha č. 11: Pomník Prokopa Velikého v Českém Brodě po dokončení11 

 

 

 

 
11 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 30103. 



9 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 12: Slavnostní uložení prstí z legionářských bojišť12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 13: Schránka, v níž jsou uloženy prsti z legionářských bojišť a památných míst 2. 

světové války.13 

 
12 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 18758. 
13 Tamtéž. 



10 
  

Příloha č. 14: Pamětní deska Františka Záruby v Českém Brodě.14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 15: Štábní kapitán František Záruba15 

 
14 SOkA Kolín, f. Český svaz bojovníků za svobodu – OV Kolín, inv. č. 79.21. 
15 Osobní archiv Jiřího Šubrta. 



11 
  

 

 

Příloha č. 16: Pamětní deska Josefa Bláhy, Karla Kudrnáče JUDr. Emila Říhy 

v českobrodském pivovaru16 

 

 

  

 
16 Soukromý archiv Adama Ropka. 



12 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Příloha č: 17: Josef Bláha17                 Příloha č. 18: Karel Kudrnáč18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

Příloha č. 19: JUDr. Emil Říha19 

 
17 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 18961. 
18 Tamtéž. 
19 Tamtéž. 



13 
  

Příloha č. 20: Originál popravčího kůlu, u něhož byli popraveni Josef Bláha a JUDr. Emil 

Říha, vystavený v Památníku Zámeček v Pardubicích.20 

 

 
20 Osobní archiv Adama Ropka. 



14 
  

Příloha č. 21: Pamětní deska JUDr. Zdeňka Felixe v Českém Brodě21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 22: JUDr. Zdeněk Felix22 

 
21 Osobní archiv Adama Ropka. 
22 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 18961. 



15 
  

Příloha č. 23: Pomník Rudé armády v Českém Brodě23 

 

Příloha č. 24: Slavnostní odhalení pomníku Rudé armády v Českém Brodě dne 9. 5. 194924 

 

 
23 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 30873-1. 
24 Tamtéž, sign. CB 18904. 



16 
  

Příloha č. 25: Slavnostní odhalení pomníku Rudé armády v Českém Brodě dne 9. 5. 194925 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 26: Reliéf sovětského vojáka od prof. Jana Laudy26 

 
25 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 15681.  
26 Tamtéž, sign. CB 30873-3. 



17 
  

Příloha č. 27: Oslavy výročí Velké říjnové socialistické revoluce na náměstí v Českém Brodě 

(1958). Nalevo je zřetelný pomník Rudé armády s čestnou stráží SNB.27 

Příloha č. 28: Oslavy výročí Velké říjnové socialistické revoluce na náměstí v Českém Brodě 

(1958). Zástupci MNV pokládají k pomníku věnce.28 

 

 

 
27 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 32423-1.  
28 Tamtéž, sign. CB 32423-3. 



18 
  

Příloha č. 29: Českobrodský pomník obětem květnové revoluce na snímku z cca 70. let29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 30: Mramorová deska, jež byla umístěna na jednom z domů na Malechově.30 

 

 

 
29 SOkA Kolín, f. Český svaz bojovníků za svobodu – OV Kolín, inv. č. 79.21. 
30 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 29959. 



19 
  

Příloha č. 31: Současný stav pomníku obětem květnové revoluce v Českém Brodě31 

  

 
31 Osobní archiv Adama Ropka. 



20 
  

Příloha č. 32: Čestná stráž před pomníkem v období normalizace32 

Příloha č. 33: Čestná stráž před pomníkem Rudé armády v období normalizace33  

 
32 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, CB 30854-6. 
33Tamtéž, CB 30854-7. 



21 
  

Příloha č. 34: Původní podoba pamětní desky německé kapitulace v Českém Brodě34 

Příloha č. 35: Dnešní podoba pamětní desky německé kapitulace v Českém Brodě.35 

  

 
34 SOkA Kolín, f. Český svaz bojovníků za svobodu – OV Kolín, inv. č. 79.21. 
35 Osobní archiv Adama Ropka. 



22 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 36: Generál Richard Reimann36 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 37: Generál František Slunečko37  

 
36 Traces of war. Richard Reimann. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: 

https://www.tracesofwar.com/persons/25854/Reimann-Richard-General-der-Flakartillerie.htm  
37 Vojenský historický ústav Praha. František Slunečko. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: 

https://www.vhu.cz/frantisek-slunecko/  

https://www.tracesofwar.com/persons/25854/Reimann-Richard-General-der-Flakartillerie.htm
https://www.vhu.cz/frantisek-slunecko/


23 
  

Příloha č. 38: Pamětní deska obětem 2. světové války z českobrodského gymnázia.38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Příloha č. 39 MUDr. Otto Klinger39                              Příloha č. 40 Ladislav Satran40 

 

 

 
38 Osobní archiv Adama Ropka. 
39 Holocaust. Databáze obětí. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: https://www.holocaust.cz/databaze-

dokumentu/dokument/377567-klinger-ota-nezpracovano/  
40 Červený Kostelec. Ladislav a Zdeňka Satranovi – popravení členové odbojové organizace S 21 B. [cit. 

05.06.2024]. Dostupné z: https://www.cervenykostelec.cz/clanek/ladislav-a-zdenka-satranovi  

https://www.holocaust.cz/databaze-dokumentu/dokument/377567-klinger-ota-nezpracovano/
https://www.holocaust.cz/databaze-dokumentu/dokument/377567-klinger-ota-nezpracovano/
https://www.cervenykostelec.cz/clanek/ladislav-a-zdenka-satranovi


24 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Příloha č. 41: Antonín Tůma41           Příloha č. 42: Štábní kapitán František Záruba42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                Příloha č. 43: Alexander Hliněný43     

 
41 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 18961. 
42 Tamtéž. 
43 KYNCL, Vojtěch. Děs dýchl do tváře. Heydrichiáda a oběti pardubického Zámečku 1942. Památník Zámeček 

Pardubice, 2023. s. 110. 



25 
  

Příloha č. 44: Pamětní deska obětem fašismu v Českém Brodě.44 

Příloha č. 45: Pamětní deska k 30. výročí osvobození Československa v Českém Brodě45 

 

 

 

 
44 Osobní archiv Adama Ropka. 
45 Spolek pro vojenská pietní místa. Pamětní deska k 30. výročí osvobození Československa. [cit. 05.06.2024]. 

Dostupné z: https://www.vets.cz/vpm/3389-pametni-deska-k-30-vyroci-osvobozeni-ceskoslovenska/#3389-

pametni-deska-k-30-vyroci-osvobozeni-ceskoslovenska  

https://www.vets.cz/vpm/3389-pametni-deska-k-30-vyroci-osvobozeni-ceskoslovenska/#3389-pametni-deska-k-30-vyroci-osvobozeni-ceskoslovenska
https://www.vets.cz/vpm/3389-pametni-deska-k-30-vyroci-osvobozeni-ceskoslovenska/#3389-pametni-deska-k-30-vyroci-osvobozeni-ceskoslovenska


26 
  

Příloha č. 46: Pamětní deska umučeným Sokolům v Českém Brodě46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 47: Hrob rudoarmějců v Českém Brodě snímku z cca 60. let47 

 

 
46 Osobní archiv Adama Ropka.  
47 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 28209. 



27 
  

Příloha č. 48: Hrob rudoarmějců a pomník Rudé armády v Českém Brodě48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 49: Parte příslušníka Rudé armády Pavla Jevsejoviče Lýsenka49 

 

 
48 Osobní archiv Adama Ropka 
49 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 26423. 



28 
  

Příloha č. 50: Hrob Karla Kudrnáče v Českém Brodě50 

 

 

 
50 Osobní archiv Adama Ropka. 



29 
  

Příloha č. 51: Kenotaf JUDr. Emila Říhy v Českém Brodě51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 52: Hrob Vratislava Stacha v Českém Brodě52 

  

 
51 Osobní archiv Adama Ropka. 
52 Tamtéž. 



30 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č.53: Vratislav Stach53 

Příloha č. 54: Parte Vratislava Stracha54  

 
53 NA, f. Policejní ředitelství Praha II – všeobecná spisovna – 1941-1950, sign. S5096/10 Stach. 
54 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 32587. 



31 
  

Příloha č. 55: Hrob Jaroslava Syřištěho v Českém Brodě55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 56: Jaroslav Syřiště56 

 

 
55 Osobní archiv Adama Ropka. 
56 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 18961. 



32 
  

Příloha č. 57: Hrob Václava Hlouška v Českém Brodě57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 58: Václav Hloušek58 

 

 
57 Osobní archiv Adama Ropka. 
58 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 18961. 



33 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 59: Hrob Jiřího Šediny v Českém Brodě59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 60: Hrob Josefa Čadka v Českém Brodě60 

 
59 Osobní archiv Adama Ropka. 
60 Tamtéž. 



34 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 61: Původní pomník bratrů Glogrových v Doubku61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 62: Karel Glogr62 

 
61 Archiv města Úvaly. 
62 Památník persekvovaných příslušníků živnosti truhlářské, soustružnické a řezbářské 1939-1945. Praha: 

Jednota společenstev truhlářů, soustružníků dřeva a řezbářů pro Čechy a Moravu, 1947. s. 25. 



35 
  

Příloha č. 63: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Doubku.63 

 

 

 
63 Osobní archiv Adama Ropka. 



36 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 64: Kámen republiky u Doubravčic64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 65: Pomník Františka Nejedlého v Doubravčicích65 

 

 
64 Osobní archiv Adama Ropka. 
65 Tamtéž. 



37 
  

 

 

 

Příloha č. 66: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Horoušánkách66 

 

 

 

 

 
66 Osobní archiv Adama Ropka. 



38 
  

Příloha č. 67: Pamětní deska Otakara Šámala v Horoušanech67 

Příloha č. 68: Dnes již neexistující pamětní deska manželů Baumanových v Horoušanech68 

 

 

 
67 Osobní archiv Adama Ropka. 
68 Archiv města Úvaly. 



39 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 69: Pomník manželů Baumanových v Horoušanech, který nahradil pamětní desku 

na jejich domě.69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 70: Břetislav Bauman s manželkou Emilií70 

 
69 ŠRŮTA, Ferdinand. Hrdinové neumírají: přehled památníků světové války 1939-1945. Praha: OV KSČ Praha-

Východ, 1985. s. 12. 
70 Sokolské památky. Pamětní kámen Br. B. Baumana a jeho manželky Emílie – pomahatelů výsadku 

Anthropoid. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: https://www.sokolskepamatky.eu/objekty/detail/pametni-kamen-br-

bretislava-baumana-a-jeho-manzelky-emilie-pomahatelu-vysadku-anthropoid  

https://www.sokolskepamatky.eu/objekty/detail/pametni-kamen-br-bretislava-baumana-a-jeho-manzelky-emilie-pomahatelu-vysadku-anthropoid
https://www.sokolskepamatky.eu/objekty/detail/pametni-kamen-br-bretislava-baumana-a-jeho-manzelky-emilie-pomahatelu-vysadku-anthropoid


40 
  

Příloha č. 71: Současný stav pomníku manželů Baumanových v Horoušanech71 

 

 

 

 
71 Osobní archiv Adama Ropka. 



41 
  

Příloha č. 72: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Horoušanech72 

 

 

 
72 Osobní archiv Adama Ropka. 



42 
  

Příloha č. 73: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Hořanech73 

 

 

 
73 Osobní archiv Adama Ropka. 



43 
  

 

Příloha č. 74: Jaromír Václav Šmejkal s manželkou Kamilou74 

 

 
74 LA PNP Praha, f. Jaromír Václav Šmejkal, sbírka fotografií. 



44 
  

Příloha č. 75: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Hradešíně75 

Příloha č. 76: Pomník tragicky zemřelých v Hradešíně76 

 
75 Osobní archiv Adama Ropka. 
76 Tamtéž. 



45 
  

Příloha č. 77: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Hradových Střimelicích.77 

 

 

 
77 Osobní archiv Adama Ropka. 



46 
  

Příloha č. 78: Pomník Rudé armády v Hradových Střimelicích78 

 

 

 
78 Osobní archiv Adama Ropka. 



47 
  

Příloha č. 79: Hrob vojáka Rudé armády79 

 

 

 
79 Osobní archiv Adama Ropka. 



48 
  

Příloha č. 80: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Chrástu80 

 

 

 
80 Osobní archiv Adama Ropka. 



49 
  

 

 

 

                                        

Příloha č. 81: Pomník Rudé armády v Chrástu81 

 

 

 

 

 

 

 
81 Osobní archiv Adama Ropka. 



50 
  

Příloha č.82: Hrob vojáka Rudé armády v Jevanech82 

 

 

 
82 Osobní archiv Adama Ropka. 



51 
  

Příloha č. 83: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Klučově83 

 

 

 
83 Osobní archiv Adama Ropka. 



52 
  

Příloha č. 84: Pomník Rudé Armády v Klučově84 

 

 

 
84 Osobní archiv Adama Ropka. 



53 
  

Příloha č. 85: Hrob Jana Jirouška v Klučově85 

 

 

 
85 Osobní archiv Adama Ropka. 



54 
  

Příloha č. 86: Pomník obětem 1. světové války a Lidic v Konojedech86 

 

 

 
86 Osobní archiv Adama Ropka. 



55 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 87: Pamětní deska manželů Moravcových v Konojedech87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Příloha č. 88: Anna Moravcová88                             Příloha č. 89: Miroslav Moravec89 

 

 
87 Osobní archiv Adama Ropka. 
88 Wikipedia. Anna Moravcová. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Anna_Moravcov%C3%A1  
89 Wikipedia. Miroslav Moravec. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Miroslav_Moravec_(1905)  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Anna_Moravcov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Miroslav_Moravec_(1905)


56 
  

Příloha č. 90: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Kostelci nad Černými lesy90 

 

 

 
90 Osobní archiv Adama Ropka. 



57 
  

Příloha č. 91: Dnes již neexistující pomník Rudé armády na kosteleckém náměstí, který byl 

v roce 1990 uveden do původní podoby s portréty zakladatelů Československa.91 

 

 
91 Osobní archiv Adama Ropka. 



58 
  

 

 

 

 

 

Příloha č. 92: Pomník zakladatelů Československa v Kostelci nad Černými lesy92 

 

 

 

 

 

 

 

 
92 Osobní archiv Adama Ropka. 



59 
  

 

 

Příloha č. 93: Pamětní deska Rudolfa Urbana v Kostelci nad Černými lesy93 

 
93 Osobní archiv Adama Ropka. 



60 
  

Příloha č. 94: Pomník Rudé armády v Kostelci nad Černými lesy94 

 

 

 

 
94 Osobní archiv Adama Ropka. 



61 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 95: Černokostelecký pomník Rudé armády na snímku ze 70. let.95 

Příloha č. 96: Náměstí v Kostelci nad Černými lesy na historické pohlednici. Vlevo vzadu je 

vidět tamní pomník Rudé armády z let 1952-1968.96 

 
95 SEDLÁČEK, Jiří. Padli na poli cti a slávy: fotoalbum nejvýznamnějších pomníků a památníků z národně 

osvobozeneckých a partyzánských bojů. 2. vydání. Praha: Lidové nakladatelství, 1975. s. 18. 
96 Osobní archiv Adama Ropka. 



62 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 97: Kenotaf kapitána Karla Pavlíka v Kostelci nad Černými lesy97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 98: Kapitán Karel Pavlík98 

 
97 Osobní archiv Adama Ropka. 
98 Facebook. Odhalení pamětní desky hrdinovi 2. odboje kpt. Karlu Pavlíkovi. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: 

https://www.facebook.com/RaptorTV.cz/photos/odhalen%C3%AD-pam%C4%9Btn%C3%AD-desky-hrdinovi-

2odboje-kpt-karlu-pavl%C3%ADkovipo%C5%99%C3%A1d%C3%A1-iniciativa-a-

%C4%8D/2341826382756298/?paipv=0&eav=Afb0toIM6kXv9X1uezGyve7PCS7o3lf72-

_XlFvOeyj25FC4qiyoi83T74cPq4o3bHQ&_rdr  

https://www.facebook.com/RaptorTV.cz/photos/odhalen%C3%AD-pam%C4%9Btn%C3%AD-desky-hrdinovi-2odboje-kpt-karlu-pavl%C3%ADkovipo%C5%99%C3%A1d%C3%A1-iniciativa-a-%C4%8D/2341826382756298/?paipv=0&eav=Afb0toIM6kXv9X1uezGyve7PCS7o3lf72-_XlFvOeyj25FC4qiyoi83T74cPq4o3bHQ&_rdr
https://www.facebook.com/RaptorTV.cz/photos/odhalen%C3%AD-pam%C4%9Btn%C3%AD-desky-hrdinovi-2odboje-kpt-karlu-pavl%C3%ADkovipo%C5%99%C3%A1d%C3%A1-iniciativa-a-%C4%8D/2341826382756298/?paipv=0&eav=Afb0toIM6kXv9X1uezGyve7PCS7o3lf72-_XlFvOeyj25FC4qiyoi83T74cPq4o3bHQ&_rdr
https://www.facebook.com/RaptorTV.cz/photos/odhalen%C3%AD-pam%C4%9Btn%C3%AD-desky-hrdinovi-2odboje-kpt-karlu-pavl%C3%ADkovipo%C5%99%C3%A1d%C3%A1-iniciativa-a-%C4%8D/2341826382756298/?paipv=0&eav=Afb0toIM6kXv9X1uezGyve7PCS7o3lf72-_XlFvOeyj25FC4qiyoi83T74cPq4o3bHQ&_rdr
https://www.facebook.com/RaptorTV.cz/photos/odhalen%C3%AD-pam%C4%9Btn%C3%AD-desky-hrdinovi-2odboje-kpt-karlu-pavl%C3%ADkovipo%C5%99%C3%A1d%C3%A1-iniciativa-a-%C4%8D/2341826382756298/?paipv=0&eav=Afb0toIM6kXv9X1uezGyve7PCS7o3lf72-_XlFvOeyj25FC4qiyoi83T74cPq4o3bHQ&_rdr


63 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 99: Hrob Stanislava Krajíce v Kostelci nad Černými lesy99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 100: Kenotaf JUDr. Vladimíra Mikulce v Kostelci nad Černými lesy100 

 

 
99 Osobní archiv Adama Ropka. 
100 Tamtéž. 



64 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 101: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Kostelních Střimelicích101 

Příloha č. 102: Spodní část pomníku obětem 1. a 2. světové války v Kostelních Střimelicích102 

 

 
101 Osobní archiv Adama Ropka. 
102 Tamtéž. 



65 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 103: Pomník Jaroslava Koutka v Kozojedech103 

 

 
103 Osobní archiv Adama Ropka. 



66 
  

Příloha č. 104: Pomník obětem 1. a 2. světové války a pomník Rudé armády v Kozojedech104 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 105: Josef Šafařík105                                           Příloha č. 106: František Šimůnek106 

 

 
104 Osobní archiv Adama Ropka. 
105 SOkA Kolín, f. Místní národní výbor Kozojedy, Kronika obce Kozojedy 1923-1962, s. 224. 
106 Tamtéž, s. 227. 



67 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 107: Pomník obětem 1. a 2. světové války ve Kšelích107 

 

 

 

 

 
107 Osobní archiv Adama Ropka. 



68 
  

Příloha č. 108: Oběti masakru v Klečkách108 

 

 

Příloha č. 109: Oběti masakru v Klečkách109 

 

 

 
108 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 30722-5. 
109 Tamtéž, Pamětní kniha města Českého Brodu, díl III. Léta 1939-1948, sign. CB 30903. s. 246. 



69 
  

Příloha č. 110: Oznámení o pohřbu 17 padlých z Českého Brodu, Bylan, Klučova, Kšel, 

Křesetic, Liblic a Přistoupimi. Chybí zde jméno 18. oběti Jiřího Hoška, jenž byl pohřben 

v Pardubicích.110 

 

 
110 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 26414. 



70 
  

 

Příloha č. 111: Oběti z Českého Brodu, zleva: Karel Grog, Jaroslav Kopecký, Antonín 

Honc111 

Příloha č. 112: Pohřeb padlých u Kleček na českobrodském náměstí112 

 

 

 

 

 
111 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 18961. 
112 Tamtéž, sign. CB 30722-4. 



71 
  

Příloha č. 113: Pohřeb padlých u Kleček na českobrodském náměstí113 

Příloha č. 114: Smuteční průvod směřující z Českého Brodu do Přistoupimi114 

 

 

 
113 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 30722-3 
114 Archiv obce Přistoupim. 



72 
  

Příloha č. 115: Muži z Přistoupimi kladou věnce před spontánně vytvořený pomník na místě 

masakru.115 

Příloha č. 116: Čestná stráž u téhož pomníku.116 

 
115 Archiv obce Přistoupim. 
116 Tamtéž. 



73 
  

Příloha č. 117: Spontánní pomníček na místě masakru117 

 

 

 

 
117 Archiv obce Přistoupim. 



74 
  

Příloha č. 118: Plakát oznamující odhalení pomníku v Klečkách118 

 

Příloha č. 119: Náměstí v Českém Brodě. Generál Mikuláš Ferjenčík se zdraví se zástupci 

ONV, MNV, SNB a armády.119 

 

 

 
118 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 20084. 
119 Osobní archiv Ivo Kocuma. 



75 
  

Příloha č. 120: Odhalení pomníku v Klečkách120 

Příloha č. 121: Pomník v Klečkách od architekta Krejcara v cca 70. letech.121 

 
120 PETRÁŇ, Rudolf. Podlipanský odboj 1939-1945: zpráva o činnosti okresního národního výboru v Českém 

Brodě v době předrevoluční a revoluční. Český Brod: Okresní národní výbor, 1945. s. 17. 
121 SOkA Kolín, f. Český svaz bojovníků za svobodu – OV Kolín, inv. č. 79.21. 



76 
  

Příloha č. 122: Pomník padlých 8. května 1945 v Klečkách.122 

 

 

 
122 Osobní archiv Adama Ropka. 



77 
  

Příloha č. 123: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Květnici123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 124: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Lipanech124 

 
123 Osobní archiv Adama Ropka. 
124 Tamtéž. 



78 
  

Příloha č. 125: Pomník Rudé armády (Prokopova studánka) u Lipan s původním reliéfem od 

sochaře Jiřího Jílka125 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 126: Původní reliéf od sochaře Jiřího Jílka126 

 
125 Osobní archiv Adama Ropka. 
126 Tamtéž. 



79 
  

Příloha č. 127: Současná podoba Prokopovy studánky u Lipan.127 

 

 

 
127 Osobní archiv Adama Ropka. 



80 
  

Příloha č. 128: Reliéf od sochaře Jana Bartoše128 

  

 
128 Osobní archiv Adama Ropka. 



81 
  

Příloha č. 129: Mohyla v Lipanech129 

Příloha č. 130: Plakát s pozvánkou na vzpomínkový večer v Lipanech (1959)130 

 
129 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 15656. 
130 Tamtéž, sign. CB 23997. 



82 
  

Příloha č. 131: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Louňovicích131 

 

 

 
131 Osobní archiv Adama Ropka. 



83 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 132: Pomník generála Jaroslava Vedrala-Sázavského v Mělníku na fotografii ze 70. 

let132 

Příloha č. 133: Plakát, který zve na odhalení památníku generála Jaroslava Vedrala-

Sázavského.133 

 

 
132 Aktivity funkcionářů. Hlas revoluce. Praha: Magnet-Press, 1979, roč. 33, č. 41. s. 4. 
133 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 21553-2 



84 
  

Příloha č. 134: Plakát, který informuje o odkladu konání akce.134 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 135: Generálova busta od akademického sochaře Jílka135 

 
134 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 21553-1 
135 Osobní archiv Adama Ropka. 



85 
  

Příloha č. 136: Deska z pomníku generála Vedrala-Sázavského v Mělníku136 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 137: Pomník generála Vedrala-Sázavského v Mělníku137 

 
136 Osobní archiv Adama Ropka. 
137 Tamtéž. 



86 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 138: Generál Jaroslav Vedral-Sázavský během svého působení na frontě v roce 

1944138 

Příloha č. 139: Generálův automobil krátce po výbuchu139 

 
138 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 21108-5 
139 Tamtéž, sign CB 21108-20. 



87 
  

Příloha č. 140: Vojáci vynášejí generálovo mrtvé tělo.140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 141: Generálovo mrtvé tělo těsně před pohřbem141 

 
140 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 21108-7. 
141 Tamtéž, sign. CB 21108-4. 



88 
  

Příloha č. 142: K hrobu nesla Sázavského rakev čtveřice československých generálů, zleva: 

Ludvík Svoboda, Karel Klapálek, Bohumil Boček, Antonín Hasal.142 Generál Klapálek na tuto 

událost po válce vzpomínal: „Hrozně jsem se bál, že ho pustím. Rakev byla z tlustých prken a 

já byl z té skupiny snad největší střízlík. Fyzicky. Měl jsem úplně zkřivené prsty. Generála 

jsme pochovali u pohraničního sloupu.“143 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 143: Hraniční sloup, u něhož byl generál Sázavský pochován.144 

 
142 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 21108-22. 
143 FILLA, Pavel; PRŮŠA, Karel. Smrt na prahu domova. A revue. Praha: Magnet-Press, 1992, roč. 45, č. 10. s. 

38. 
144 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 21108-27. 



89 
  

Příloha č. 144: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Mochově145 

 

 

 
145 Osobní archiv Adama Ropka. 



90 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 145: Alois Mareček146 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 146: Dnes již neexistující pamětní deska Aloise Marečka147 

 
146 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 30734-5. 
147 STARÁ, Vlastimila; CHRASTILOVÁ, Marie. Mochovští rodáci. Mochovský zpravodaj. Mochov, 2015, roč. 

9, č. 1. s. 15. 



91 
  

Příloha č. 147: Odhalení pamětní desky Aloise Marečka v Mochově148 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 148: Generál Vladimír Přikryl (sedící vlevo) během pietního aktu v Mochově149 

 
148 Sbírka městského muzea v Čelákovicích. 
149 Tamtéž. 



92 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 149: Pomník Rudé armády v Mrzkách krátce po svém odhalení150 

 

 

 

 

 

 
150 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 30247. 



93 
  

Příloha č. 150: Pomník Rudé armády v Mrzkách v 70. letech151 

 

 

 

 

 

 
151 HOBL, Dalibor. Zpráva o dotazníkové akci o účasti Rudé armády na osvobození Kolínska v r. 1945. Práce 

Muzea české vesnice. Kolín: Regionální muzeum, 1978. s.  



94 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 151: Pomník Rudé armády v Mrzkách dnes152 

 

 

 

 

 

 
152 Osobní archiv Adama Ropka. 



95 
  

Příloha č. 152: Pomník Miroslava Kolínského v Mrzkách153  

 

 

 
153 Osobní archiv Adama Ropka. 



96 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 153: Miroslav Kolínský (uprostřed) během válečných let v Anglii154 

 

 

 

 

 

 

 
154 SLÁDEK, Čestmír. Když vzduch byl mým mořem. Letectví + Kosmonautika. Praha, 1994, roč. 70, č. 17. s. 

32. 



97 
  

Příloha č. 154: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Mukařově155 

 

 

 
155 Osobní archiv Adama Ropka. 



98 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 155: Pamětní deska Karla Vojtíška v Mukařově156 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 156: Karel Vojtíšek157 

 
156 Osobní archiv Adama Ropka. 
157 SVITÁKOVÁ, Jindra. Tmavomodrý svět či bezedná propast? Historický kaleidoskop. Praha, 2010, roč. 5, č. 

6. s. 37. 



99 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 157: Kenotaf Ladislava a Alexandra Saibertových v Mukařově158 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 158: Alexandr Saibert159 

 
158 Osobní archiv Adama Ropka. 
159 Paměť národa. Jiřina Urbanová. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: https://www.pametnaroda.cz/cs/urbanova-

jirina-1938  

https://www.pametnaroda.cz/cs/urbanova-jirina-1938
https://www.pametnaroda.cz/cs/urbanova-jirina-1938


100 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 159: Původní deska na hrobu vojáka Rudé armády v Mukařově160 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 160: Dnešní podoba hrobu vojáka Rudé armády v Mukařově161 

 
160 Osobní archiv Adama Ropka. 
161 Tamtéž. 



101 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 161: Kenotaf JUDr. Karla Kopeckého v Mukařově162 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 162: JUDr. Karel Kopecký163 

 
162 Osobní archiv Adama Ropka. 
163 ČULÍK, Antonín (ed.). Tryzna za mrtvé: Oběti německé persekuce z řad zaměstnanců ministerstva vnitra a 

přidružených složek. Praha: Zaměstnanecká rada ministerstva vnitra, 1946.  



102 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 163: Hrob Josefa Stárka v Mukařově164 

 

 

 

 

 

 
164 Osobní archiv Adama Ropka. 



103 
  

Příloha č. 164: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Nučicích165 

 

 

 
165 Osobní archiv Adama Ropka. 



104 
  

Příloha č. 165: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Olešce166 

 

 

 
166 Osobní archiv Adama Ropka. 



105 
  

Příloha č. 166: Oběti 2. světové války z Olešky167 

 

 

 
167 Osobní archiv Adama Ropka. 



106 
  

Příloha č. 167: Jaroslav Sládeček během věznění v Praze168 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 168: Dopis Jaroslava Sládečka psaný těsně před smrtí169 

 
168 ABS, f. Německé soudy v říši, sign. 141-276-10. 
169 ABS, f. Německé soudy v říši, sign. 141-219-6. 



107 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 169: Druhá strana Sládečkova dopisu170 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 170: Agent gestapa František Kratochvíl, který vystupoval pod krycím jménem 

major Vondráček.171  

 
170 ABS, f. Německé soudy v říši, sign. 141-219-6. 
171 ABS, f. Hlavní zpráva vojenské kontrarozvědky (302), sign. 302-242-4. 



108 
  

Příloha č. 171: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Ondřejově172 

 

 

 
172 Osobní archiv Adama Ropka. 



109 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 172: Hrob Václava Nováka v Ondřejově173 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 173: Hrob Pavly Vilimovké v Ondřejově174 

 
173 Osobní archiv Adama Ropka. 
174 Tamtéž. 



110 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 174: Pavla Vilimovská175 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 175: Hrob vojáka Rudé armády v Ondřejově176 

 
175 Osobní archiv Adama Ropka. 
176 Tamtéž. 



111 
  

Příloha č. 176: Neoznačený hrob Fridy Shenk v Ondřejově177 

 

 

 
177 Osobní archiv Adama Ropka. 



112 
  

Příloha č. 177: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Oplanech 

 

 

 



113 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 178: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Poříčanech na svém původním místě u 

kostele178 

 

 

 

 
178 Osobní archiv Adama Ropka. 



114 
  

Příloha č. 179: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Poříčanech na svém současném 

místě179 

 

 
179 Osobní archiv Adama Ropka. 



115 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 180: Původní podoba hrobu vojáků Rudé armády v Přerově nad Labem180 

 

 

 

 

 

 

 

 
180 SOkA Nymburk, f. Místní národní výbor Přerov nad Labem, Kronika obce Přerov nad Labem 1939-1955. 



116 
  

Příloha č. 181: Současná podoba hrobu vojáků Rudé armády v Přerově nad Labem181 

 

 

 
181 Osobní archiv Adama Ropka. 



117 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 182: Seržant Samuel Alkinovič Futerman182 

 

 

 

 

 

 

 

 
182 SOkA Nymburk, f. Místní národní výbor Přerov nad Labem, Kronika obce Přerov nad Labem 1939-1955. 



118 
  

Příloha č. 183: Hrob obětí transportu smrti v Přistoupimi před jakýmkoliv označením183 

 

Příloha č. 184: Takto hrob obětí transportu smrti vypadal do roku 2022184 

 

 
183 SOkA Kolín, f. Český svaz bojovníků za svobodu – OV Kolín, inv. č. 79.21. 
184 Evidence válečných hrobů. Přistoupim. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: 

https://evidencevh.army.cz/Evidence/detail-hrobu-ci-mista?id=CZE2106-1970&mt=p%c5%99istoupim&st=0&  

https://evidencevh.army.cz/Evidence/detail-hrobu-ci-mista?id=CZE2106-1970&mt=p%c5%99istoupim&st=0&


119 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 185: Transport smrti na nádraží v Kolíně.185 Pravděpodobně se jedná o tentýž 

transport, z něhož pocházejí oběti pochované v Přistoupimi. 

 

Příloha č. 186: Nynější podoba hrobu obětí transportu smrti v Přistoupimi186 

 

 
185 Svoboda. Unikátní film zachycuje Kolín v roce 1945. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: 

https://www.svoboda.info/galerie/vsedni-zivot/foto_unikatni-film-zachycuje-kolin-v-roce-1945/?gallery=1  
186 Osobní archiv Adama Ropka. 

https://www.svoboda.info/galerie/vsedni-zivot/foto_unikatni-film-zachycuje-kolin-v-roce-1945/?gallery=1


120 
  

Příloha č. 187: Pamětní deska obětem holokaustu v Přistoupimi187 

 

 

 
187 Osobní archiv Adama Ropka. 



121 
  

 

     Příloha č. 188: Markéta Kischerová188                    Příloha č. 189: Vítězslav Kyšer189 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 190: Jan Ullmann190 

 
188 Holocaust. Databáze obětí. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: https://www.holocaust.cz/databaze-

dokumentu/dokument/367858-kischerova-marketa-nezpracovano/  
189 Gedenkstätte Plötzensee. Siegfried Kyšer. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: https://www.gedenkstaette-

ploetzensee.de/totenbuch/recherche/person/kyser-siegfried  
190 Holocaust. Databáze obětí. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: https://www.holocaust.cz/databaze-

dokumentu/dokument/129546-ullmann-jan-zadost-o-vydani-cestovniho-pasu/  

https://www.holocaust.cz/databaze-dokumentu/dokument/367858-kischerova-marketa-nezpracovano/
https://www.holocaust.cz/databaze-dokumentu/dokument/367858-kischerova-marketa-nezpracovano/
https://www.gedenkstaette-ploetzensee.de/totenbuch/recherche/person/kyser-siegfried
https://www.gedenkstaette-ploetzensee.de/totenbuch/recherche/person/kyser-siegfried
https://www.holocaust.cz/databaze-dokumentu/dokument/129546-ullmann-jan-zadost-o-vydani-cestovniho-pasu/
https://www.holocaust.cz/databaze-dokumentu/dokument/129546-ullmann-jan-zadost-o-vydani-cestovniho-pasu/


122 
  

Příloha č. 191: Pamětní deska Josefa Kratochvíla a Josefa Beka v Přistoupimi191 

 

 

 
191 Evidence válečných hrobů. Přistoupim. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: 

https://evidencevh.army.cz/Evidence/detail-hrobu-ci-mista?id=CZE2106-57293&mt=p%c5%99istoupim&st=0&  

https://evidencevh.army.cz/Evidence/detail-hrobu-ci-mista?id=CZE2106-57293&mt=p%c5%99istoupim&st=0&


123 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přloha č. 192: Hrob Josefa Beka v Přistoupimi192 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 193: Hrob Josefa Sýkory v Přistoupimi193 

 

 
192 Osobní archiv Adama Ropka. 
193 Tamtéž. 



124 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 194: Kenotaf rodiny Mendlovy v Přistoupimi194 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 195: Marta Mendlová195 

 
194 Osobní archiv Adama Ropka. 
195 Holocaust. Databáze obětí. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: https://www.holocaust.cz/databaze-

dokumentu/dokument/174653-mendlova-marta-zadost-o-vydani-cestovniho-pasu/  

https://www.holocaust.cz/databaze-dokumentu/dokument/174653-mendlova-marta-zadost-o-vydani-cestovniho-pasu/
https://www.holocaust.cz/databaze-dokumentu/dokument/174653-mendlova-marta-zadost-o-vydani-cestovniho-pasu/


125 
  

Příloha č. 196: Kenotaf obětí holokaustu v Přistoupimi196 

 

 

 
196 Osobní archiv Adama Ropka. 



126 
  

Příloha č. 197: Kenotaf Julie a Anny Frišmanových v Přistoupimi197 

 

 

 
197 Osobní archiv Adama Ropka. 



127 
  

Příloha č. 198: Pomník obětem 2. světové války v Přišimasech198 

Příloha č. 199: Hrob Miroslava Jenšovského v Přišimasech199 

 
198 Osobní archiv Adama Ropka. 
199 Tamtéž. 



128 
  

Příloha č. 200: Hrob neznámého vojína Rudé armády v Rostoklatech200 

 

 

 
200 Osobní archiv Adama Ropka. 



129 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 201: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Sedlčánkách201 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Příloha č. 202: Josef Mráz202                                   Příloha č. 203: Antonín Urban203 

 
201 Osobní archiv Adama Ropka. 
202 Legie 100. Josef Mráz. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: https://legie100.com/krev-legionare/70290/  
203 Gedenkstätte Plötzensee. Siegfried Kyšer. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: Person - Gedenkstätte Plötzensee 

(gedenkstaette-ploetzensee.de)  

https://legie100.com/krev-legionare/70290/
https://www.gedenkstaette-ploetzensee.de/totenbuch/recherche/person/urban-antonin
https://www.gedenkstaette-ploetzensee.de/totenbuch/recherche/person/urban-antonin


130 
  

Příloha č. 204: Pomník Rudé armády v Sedlčánkách204 

 

 

 
204 Osobní archiv Adama Ropka. 



131 
  

Příloha č. 205: Odhalení pomníku Rudé armády v Sedlčánkách205 

Příloha č. 206: Odhalení pomníku Rudé armády v Sedlčánkách206 

 

 
205 Sbírka městského muzea v Čelákovicích. 
206 Tamtéž. 



132 
  

Příloha č. 207: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Semicích207 

 

 

 
207 Osobní archiv Adama Ropka. 



133 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 208: Pomník Františka Krejčíka v Semicích208 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 209: Pomník Františka Dlouhého v Semicích209 

 
208 Osobní archiv Adama Ropka. 
209 Tamtéž. 



134 
  

Příloha č. 210: Kenotaf Ing. Václava Topola v Semicích210 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 211: Ing. Václav Topol211 

 
210 Osobní archiv Adama Ropka. 
211 ZELENÝ, Josef. Vzpomínka na odborového přednostu Ing. Václava Topola. Věstník České akademie 

zemědělské. Praha: Česká akademie zemědělská, 1946, roč. 20, č. 7. s. 364. 



135 
  

Příloha č. 212: Pomník Rudé armády ve Skramníkách212 

 

 

 
212 Osobní archiv Adama Ropka. 



136 
  

Příloha č. 213: Hrob oběti transportu smrti ve Skramníkách213 

 

 

 
213 Osobní archiv Adama Ropka. 



137 
  

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 214: Hrob Josefa Dospěla ve Slušticích214 

 

 

 

 

 

 

 

 
214 Osobní archiv Adama Ropka. 



138 
  

Příloha č. 215: Pomník Rudé armády ve Struhařově215 

 

 

 
215 Osobní archiv Adama Ropka. 



139 
  

Příloha č. 216: Hrob neznámého vojína Rudé armády ve Struhařově216 

 

 

 
216 Osobní archiv Adama Ropka. 



140 
  

Příloha č. 217: Pomník obětem 1. a 2. světové války a hrob vojína Rudé armády ve Stříbrné 

Skalici217 

 

 
217 Osobní archiv Adama Ropka. 



141 
  

 

 

 

 

Příloha č. 218: Původní podoba hrobu vojína Rudé armády ve Stříbrné Skalici218 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
218 Cesty a památky. Památník padlým v 1. a 2. světové války. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: 

https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/stribrna-skalice/pamatnik-padlym-v-1-a-2-svetove-valce  

https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/stribrna-skalice/pamatnik-padlym-v-1-a-2-svetove-valce


142 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 219: Pomník obětem 1. a 2. světové války ve Svatbíně219 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 220: Jan Kotrch před britským bombardérem Wellington220 

 
219 Osobní archiv Adama Ropka. 
220 BOHATA, Jiří. Občané Kostelce nad Černými lesy a okolí na frontách I. a II. světové války. Kostelec nad 

Černými lesy: Lesnická práce, s.r.o. – nakladatelství a vydavatelství, 2019. s. 100. 



143 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 221: Pomník Václava Svobody u Svatbína221 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 222: Pohřeb padlých v květnové revoluci na náměstí v Kostelci nad Černými lesy222 

 
221 Osobní archiv Adama Ropka. 
222 Podlipanské muzeum v Českém Brodě, sign. CB 31822-2. 



144 
  

Příloha č. 223: Pomník obětem 1. a 2. světové války ve Svojeticích223 

 

 

 
223 Osobní archiv Adama Ropka. 



145 
  

Příloha č. 224: Pomník obětem1 a 2. světové války ve Štolmíři224 

 

 

 
224 Osobní archiv Adama Ropka. 



146 
  

Příloha č. 225: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Tehovci225 

 

 

 
225 Osobní archiv Adama Ropka. 



147 
  

Příloha č. 226: Pamětní deska Josefa Stárka v Tehovci226 

 

Příloha č. 227: Čestná stráž u pamětní desky Josefa Stárka v Tehovci227 

 

 

 
226 Osobní archiv Adama Ropka. 
227 Spolek pro vojenská pietní místa. Pamětní deska Josefa Stárka. [cit. 05.06.2024]. Dostupné z: 

https://www.vets.cz/vpm/1189-pametni-deska-josef-starek/#1189-pametni-deska-josef-starek  

https://www.vets.cz/vpm/1189-pametni-deska-josef-starek/#1189-pametni-deska-josef-starek


148 
  

Příloha č. 228: Pomník Rudé armády v Tlustovousech228 

 

 

 
228 Osobní archiv Adama Ropka. 



149 
  

Příloha č. 229: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Třebestovicích229 

 

 

 
229 Osobní archiv Adama Ropka. 



150 
  

Příloha č. 230: Obyvatelé Třebestovic při stavbě záseků v Kerském lese230 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Příloha č. 231: Bartoloměj Sláma231           Příloha č. 232: Alois Macháček232 

 

 
230 PLAVEC, Michal. Poslední rok války na Nymbursku. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 

2005. s. 19. 
231 Osobní archiv Adama Ropka. 
232 Osobní archiv Jiřího Šubrta. 



151 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 233: Dnes již neexistující pomník Rudé armády v Třebestovicích233 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 234: Náves v Třebestovicích na historické pohlednici, k vidění jsou oba tamní 

pomníky.234 

 

 

 

 

 
233 Obecní úřad Třebestovice. Pamětní kniha obce Třebestovice 1945-1989. nestr. 
234 Osobní archiv Adama Ropka. 



152 
  

Příloha č. 235: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Třemblatech235 

 

 

 
235 Osobní archiv Adama Ropka. 



153 
  

Příloha č. 236: Pomník obětem 1. a 2. světové války v Tuklatech236 

 

 

 
236 Osobní archiv Adama Ropka. 



154 
  

Příloha č. 237: Baumanův kříž u Tuklat237 

 

 

 
237 Osobní archiv Adama Ropka. 



155 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 238: Hrob Václava Havlíčka v Tuklatech238 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 239: Hrob Lubomíra Prkna v Tuklatech239 

 
238 Osobní archiv Adama Ropka. 
239 Tamtéž. 



156 
  

Příloha č. 240: Pomník a hrob obětí 2. světové války v Úvalech240 

 

 

 
240 Osobní archiv Adama Ropka. 



157 
  

Příloha č. 241: Pomník a hrob obětí 2. světové války v Úvalech v 80. letech241 

 

 

 
241 ŠRŮTA, Ferdinand. Hrdinové neumírají. Přehled památníků světové války 1939-1945. Praha: OV KSČ 

Praha-východ, 1985. s. 14. 



158 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 242: Plastika se symbolem přísahající ruky. Připomíná hrdiny, kteří položili život 

v květnovém povstání a mimo Úvaly je k vidění na mnoha pražských domech.242 

Příloha č. 243: Pohřeb padlých v květnovém povstání na úvalském náměstí243 

 
242 SEDLÁČEK, Jiří. Padli na poli cti a slávy: fotoalbum nejvýznamnějších pomníků a památníků z národně 

osvobozeneckých a partyzánských bojů. 2. vydání. Praha: Lidové nakladatelství, 1975. s. 9. 
243 Archiv města Úvaly. 



159 
  

Příloha č. 244: Pohřeb padlých v květnovém povstání v Úvalech244 

Příloha č. 245: Hrob padlých v květnovém povstání v Úvalech. Stav krátce po pohřbu.245 

 
244 Archiv města Úvaly. 
245 Tamtéž. 



160 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Příloha č. 246: Josef Kožený246                                  Příloha č. 247: Vladimír Jankovský247                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Příloha č. 248: Karel Böhm248                                        Příloha č. 249: Jaroslav Michálek249 

 

 

 

 
246 MAREK, Jindřich; PEJČOCH, Ivo; PLACHÝ, Jiří a JAKL, Tomáš. Padli na barikádách: padlí a zemřelí ve 

dnech Pražského povstání 5.-9. května 1945. Druhé doplněné a rozšířené vydání. Praha: Vojenský historický 

ústav Praha, 2020. s. 268. 
247 Paměť národa. Emanuel Jankovský. [cit. 27.01.2024]. Dostupné z: 

https://www.pametnaroda.cz/cs/jankovsky-emanuel-20211102-0 
248 MAREK, Jindřich; PEJČOCH, Ivo; PLACHÝ, Jiří a JAKL, Tomáš. Padli na barikádách: padlí a zemřelí ve 

dnech Pražského povstání 5.-9. května 1945. Druhé doplněné a rozšířené vydání. Praha: Vojenský historický 

ústav Praha, 2020. s. 173. 
249 Osobní archiv Jiřího Šubrta. 

https://www.pametnaroda.cz/cs/jankovsky-emanuel-20211102-0


161 
  

Příloha č. 250: Oznámení o pohřbu obětí květnové revoluce v Úvalech250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 251: Původní vzhled pamětní desky obětem květnové revoluce v Úvalech u 

hřbitova251 

 
250 Archiv města Úvaly. 
251 Tamtéž. 



162 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 252: Pamětní deska obětem květnové revoluce v Úvalech na starší fotografii252 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Příloha č. 253: Dnešní podoba desky253                       Příloha č. 254: Jaroslav Kvíz254                                                                              

 
252 Archiv města Úvaly. 
253 Tamtéž. 
254 MAREK, Jindřich; PEJČOCH, Ivo; PLACHÝ, Jiří a JAKL, Tomáš. Padli na barikádách: padlí a zemřelí ve 

dnech Pražského povstání 5.-9. května 1945. Druhé doplněné a rozšířené vydání. Praha: Vojenský historický 

ústav Praha, 2020. s. 284. 



163 
  

Příloha č. 255: Pamětní deska Františka Šlajera krátce po odhalení255 

 

 
255 Archiv města Úvaly. 



164 
  

Příloha č. 256: Současná podoba pamětní desky Františka Šlajera v Úvalech256 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 257: Pamětní deska Viktora Šulce v Úvalech257 

 

 

 
256 Osobní archiv Adama Ropka. 
257 Tamtéž. 



165 
  

Příloha č. 258: Viktor Šulc258 

 

 

 
258 Wikipedia. Viktor Šulc. [cit. 17.06.2024]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Viktor_%C5%A0ulc  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Viktor_%C5%A0ulc


166 
  

Příloha č. 259: Pomník obětem květnové revoluce v Úvalech259 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 260: Pomník obětem květnové revoluce v Úvalech krátce po odhalení. Za 

povšimnutí stojí britská a americká vlajka v pozadí.260 

 
259 Osobní archiv Adama Ropka. 
260 Archiv města Úvaly. 



167 
  

Příloha 261: Takto byli 9. května 1945 nalezeni úvalští občané Jandourek, Marčín a 

Michálek261 

Příloha 262: Zavraždění úvalští občané, zleva: Marčín, Michálek, Jandourek262 

 

 

 

 

 
261 Archiv města Úvaly. 
262 Tamtéž. 



168 
  

Příloha 263: Tato informační tabule se nachází u pomníků obětí květnové revoluce 

v Úvalech.263 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 264: Pomník Miroslava Jenšovského v Úvalech264 

 
263 Osobní archiv Adama Ropka. 
264 Tamtéž. 



169 
  

 

 

 

 

 

Příloha č. 265: Stolpersteiny v Úvalech265 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
265 Osobní archiv Adama Ropka. 



170 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 266: Hrob vojáka Rudé armády v Úvalech krátce po jeho zhotovení266 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 267: Úvalský hrob vojáka Rudé armády dnes267 

 
266 Archiv města Úvaly. 
267 Osobní archiv Adama Ropka. 



171 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 268: Hrob německých vojáků v Úvalech268 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 269: Zajatí Němci v Úvalech, květen 1945269 

 
268 Osobní archiv Adama Ropka. 
269 Archiv města Úvaly. 



172 
  

Příloha č. 270: Pomník obětem 1. a 2. světové války ve Velence270 

 

 

 
270 Osobní archiv Adama Ropka. 



173 
  

Příloha č. 271: Informační tabule, která se nachází pomníků obětí světových válek ve 

Velence.271 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 272: Václav Smrkovský272 

 
271 Osobní archiv Adama Ropka. 
272 ABS, f. Německé soudy v říši, sign. 141-206-1. 



174 
  

Příloha č. 273: Hrob Rudolfa Červeného ve Velence273 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 274: Rudolf Červený274 

 
273 Osobní archiv Adama Ropka. 
274 JANEČKOVÁ, Bronislava; VOCHOMŮRKA, Jiří. Zbytečná smrt. Jak kluk z Hitlerjugend zabil Čecha, 

dostal francouzské vyznamenání a stal se špionem. [cit. 15.11.2023]. Dostupné z: 

https://dvojka.rozhlas.cz/zbytecna-smrt-jak-kluk-z-hitlerjugend-zabil-cecha-dostal-francouzske-vyznamenani-

6943088 

https://dvojka.rozhlas.cz/zbytecna-smrt-jak-kluk-z-hitlerjugend-zabil-cecha-dostal-francouzske-vyznamenani-6943088
https://dvojka.rozhlas.cz/zbytecna-smrt-jak-kluk-z-hitlerjugend-zabil-cecha-dostal-francouzske-vyznamenani-6943088


175 
  

Příloha č. 275: Pomník obětem 1. a 2. světové války ve Viticích275 

 

 

 
275 Osobní archiv Adama Ropka. 



176 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 276: Pamětní deska Oskara Lojky276 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 277: Oskar Lojka277 

 
276 Osobní archiv Adama Ropka. 
277 ADAMEC, František. Liberator. 995 se nevrátil: 311. československá bombardovací peruť RAF a příběh 

osmi letců osádky kapitána Otakara Žanty. Praha: Epocha, 2021. s. 193.  



177 
  

Příloha č. 278: Hrob vojáků Rudé armády ve Vykáni278 

 

 

 
278 Osobní archiv Adama Ropka. 



178 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 279: Pomník obětem 1. a 2. světové války ve Výžerkách279 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 280: František Skála280 

 
279 Osobní archiv Adama Ropka. 
280 MAREK, Jindřich; PEJČOCH, Ivo; PLACHÝ, Jiří a JAKL, Tomáš. Padli na barikádách: padlí a zemřelí ve 

dnech Pražského povstání 5.-9. května 1945. Druhé doplněné a rozšířené vydání. Praha: Vojenský historický 

ústav Praha, 2020. s. 361. 



179 
  

Příloha č. 281: Pamětná deska Jaroslava Budského ve Vyžlovce281 

 

 

Příloha č. 282: Jaroslav Budský282                                   Příloha č. 283: Fridolín Helebrant283 

 

 

 
281 Osobní archiv Adama Ropka. 
282 PADEVĚT, Jiří. Krvavé finále: jaro 1945 v českých zemích. Praha: Academia, 2015. s. 124. 
283 Tamtéž. 



180 
  

Příloha č. 284: Pomník konce 2. světové války ve Vyžlovce284 

 

 

 
284 Osobní archiv Adama Ropka. 



181 
  

Příloha č. 285: Pamětní deska kapitána Karla Pavlíka ve Vyžlovce285 

 

 

 
285 Osobní archiv Adama Ropka. 



182 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 286: Pamětní deska Aloise Páce ve Zvánovicích286 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Příloha č. 287: Alois Pác 287                       Příloha č. 288: Nikolaj Omeljanovič Pavlenko288 

                                                                                             

 
286 Osobní archiv Adama Ropka. 
287 Facebook. Mnichovice historické. [cit. 17.06.2024]. Dostupné z: 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=2265822900237684&set=pcb.2265823263570981&locale=cs_CZ  
288 NA, f. Ministerstvo vnitra II, Praha – Stíhání válečných zločinců, AMV č. 316, sign. 316-119-1. 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=2265822900237684&set=pcb.2265823263570981&locale=cs_CZ


183 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 289: Pomník Arnošta Vykoukala v Žernovce289 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 290: Deska na pomníku Arnošta Vykoukala v Žernovce290 

 
289 Osobní archiv Adama Ropka. 
290 Tamtéž. 



184 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 291: Arnošt Vykoukal291 

 

 

 

 

 

 
291 Wikipedia. Arnošt Vykoukal. [cit. 17.06.2024]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Arno%C5%A1t_Vykoukal  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Arno%C5%A1t_Vykoukal


185 
  

Příloha č. 292: Švehlův památník ve Ždánicích krátce po dokončení292 

Příloha č. 293: Švehlův památník ve Ždánicích krátce po dokončení293 

 

 
292 HOZNAUEROVÁ, Libuše. Historie Zásmuk, pokračování. Zásmuky: Městský úřad Zásmuky, 2012. s. 218. 
293 Tamtéž. 



186 
  

Příloha č. 294: Busta Antonína Švehly od Cyrila Zatloukala294 

 

 
294 HOZNAUEROVÁ, Libuše. Historie Zásmuk, pokračování. Zásmuky: Městský úřad Zásmuky, 2012. s. 218. 



187 
  

Příloha č. 295: Nákres Švehlova památníku ve Ždánicích295 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 296: Švehlova busta od Cyrila Zatloukala296 

 

 
295 Švehlův pomník na ždánickém kopci u Kouřimě. Venkov. Praha: Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 

1936, roč. 31, č. 144. s. 5. 
296 Příští neděli 21. června bude na Ždánickém kopci u Kouřimě slavnostně odhalen pomník agrarismu. Venkov. 

Praha: Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 1936, roč. 31, č. 139. s. 5. 



188 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 297: Švehlův památník někdy v letech 1936-1939297 

Příloha č. 298: Švehlův památník někdy v letech 1936-1939298 

 
297 Cesty a památky. Památník obětem fašismu. [cit. 17.06.2024]. Dostupné z: 

https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/zdanice/pamatnik-obetem-fasismu 
298 Cesty a památky. Památník obětem fašismu. [cit. 17.06.2024]. Dostupné z: 

https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/zdanice/pamatnik-obetem-fasismu 

https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/zdanice/pamatnik-obetem-fasismu
https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/zdanice/pamatnik-obetem-fasismu


189 
  

Příloha č. 299: Plastika Antonína Švehly vytvořená v roce 1936 akademickým sochařem 

Janem Znojem pro slavnostní místnost ve Ždánicích299 

  

 
299 Prof. Jan Znoj. Venkov. Praha: Tiskařské a vydavatelské družstvo rolnické, 1936, roč. 31, č. 146. s. 7. 



190 
  

Příloha č. 300: Další nákres Švehlova památníku.300 Jména agrárníků byla na památník 

umístěna v tomto pořadí. 

Příloha č. 301: Takto památník vypadal od července 1946, kdy byl přeměněn na Krajský 

památník odboje. Jediná fotografie, na níž jsou alespoň trochu zřetelná jména obětí.301 

  

 
300 Cesty a památky. Památník obětem fašismu. [cit. 17.06.2024]. Dostupné z: 

https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/zdanice/pamatnik-obetem-fasismu  
301 HOZNAUEROVÁ, Libuše. Historie Zásmuk, pokračování. Zásmuky: Městský úřad Zásmuky, 2012. s. 218. 

https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/zdanice/pamatnik-obetem-fasismu


191 
  

 

 

Příloha č. 302: Krajský památník odboje v cca 70. letech302 

 
302 SOkA Kolín, f. Český svaz bojovníků za svobodu – OV Kolín, inv. č. 79.21. 



192 
  

Příloha č. 303: Krajský památník odboje někdy po roce 1946303 

Příloha č. 304: Dnešní podoba památníku304 

 
303 Muzeum Kouřimska v Kouřimi, sign. MK 4849 
304 Osobní archiv Adama Ropka. 



193 
  

Příloha č. 305: Dnešní podoba památníku305 

 

 

 
305 Osobní archiv Adama Ropka. 



194 
  

Příloha č. 306: Dnešní podoba památníku306 

Příloha č. 307: Dnešní podoba památníku.307 Zejména schodiště již je velice špatném stavu. 

 

 
306 Osobní archiv Adama Ropka. 
307 Tamtéž. 



195 
  

Příloha č. 308: Dnešní podoba památníku308 

 

 

 
308 Osobní archiv Adama Ropka. 



196 
  

Tabulková příloha 

Tabulka s přehledem evidence válečných hrobů a pietních míst ministerstva obrany v bývalém 

politickém okrese Český Brod 

# Název pomníku/pietního místa a jeho lokace Evidence 

válečných 

hrobů – 

číslo VH 

1 Pamětní deska Raimunda Půdy – Brník Není 

evidována 

2 Hrob Anny a Rudolfa Šmejkalových – Bříství  Není 

evidován 

3 Hrob Václava Jeřábka a Ondřeje Patáka – Bylany  CZE2106-

41210 

4 Pomník Prokopa Velikého – Český Brod  Není 

evidován 

5 Pamětní deska Františka Záruby – Český Brod  CZE2106-

1936 

6 Pamětní deska obětem 2. světové války z pivovaru – Český Brod CZE2106-

56785 

7 Pamětní deska Zdeňka Felixe – Český Brod  CZE2106-

55494 

8 Pomník Rudé armády – Český Brod  Není 

evidován 

9 Pomník obětem květnově revoluce – Český Brod CZE2106-

1931 

10 Pamětní deska německé kapitulace – Český Brod Není 

evidována 

11 Pamětní deska obětem 2. světové války z gymnázia – Český Brod CZE2106-

1962 

12 Pamětní deska obětem fašismu – Český Brod Není 

evidována 

13 Pamětní deska k 30. výročí osvobození Československa – Český Brod Není 

evidována 

14 Pamětní deska umučeným Sokolům – Český Brod Není 

evidována 

15 Hrob rudoarmějců a pomník Rudé armády – Český Brod CZE2106-

1961 

16 Hrob Karla Kudrnáče – Český Brod CZE2106-

57457 

17 Kenotaf Emila Říhy – Český Brod Není 

evidován 

18 Hrob Vratislava Stacha – Český Brod Není 

evidován 

19 Hrob Jaroslava Syřištěho – Český Brod Není 

evidován 

20 Hrob Václava Hlouška – Český Brod Není 

evidován 



197 
  

21 Hrob Jiřího Šediny – Český Brod Není 

evidován 

22 Hrob Josefa Čadka – Český Brod Není 

evidován 

23 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Doubek  CZE2122-

2556 

24 Kámen republiky – Doubravčice Není 

evidován 

25 Pomník Františka Nejedlého – Doubravčice  CZE2106-

56232 

26 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Horoušánky CZE2103-

3134 

27 Pomník manželů Baumanových – Horoušany  CZE2103-

2070 

28 Pamětní deska Otakara Šámala – Horoušany  CZE2103-

3103 

29 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Horoušany  CZE2103-

3063 

30 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Hořany  CZE2118-

3214 

31 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Hradešín  CZE2106-

1951 

32 Pomník tragicky zemřelých – Hradešín  Není 

evidován 

33 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Hradové Střimelice CZE2122-

26996 

34 Pomník Rudé armády – Hradové Střimelice Není 

evidován 

35 Hrob vojáka Rudé armády – Chocerady  CZE2101-

39064 

36 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Chrást  CZE2118-

3163 

37 Pomník Rudé armády – Chrást  Není 

evidován 

38 Hrob neznámého vojáka Rudé armády – Jevany  CZE2122-

2608 

39 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Klučov  CZE2106-

1964 

40 Pomník Rudé armády – Klučov  Není 

evidován 

41 Hrob Jana Jirouška – Klučov  Není 

evidován 

42 Pomník obětem 1. světové války a Lidic – Konojedy  CZE2122-

54765 

43 Pamětní deska manželů Moravcových – Konojedy  CZE2122-

56728 

44 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Kostelec nad Černými lesy CZE2122-

2574 



198 
  

45 Pomník zakladatelů Československa – Kostelec nad Černými lesy Není 

evidován 

46 Pamětní deska Rudolfa Urbana – Kostelec nad Černými lesy CZE2122-

2579 

47 Pomník Rudé armády – Kostelec nad Černými lesy Není 

evidován 

48 Kenotaf Karla Pavlíka – Kostelec nad Černými lesy CZE2122-

57509 

49 Hrob Stanislava Krajíce – Kostelec nad Černými lesy Není 

evidován 

50 Kenotaf Vladimíra Mikulce – Kostelec nad Černými lesy Není 

evidován 

51 Hrob německých vojáků a civilistů – Kostelec nad Černými lesy Není 

evidován 

52 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Kostelní Střimelice  CZE2122-

26995 

53 Pomník Jaroslava Koutka – Kozojedy  CZE2122-

26865 

54 Pomník obětem 2. světové války – Kozojedy  CZE2122-

2620 

55 Pomník Rudé armády – Kozojedy  Není 

evidován 

56 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Kšely  CZE2106-

36390 

57 Pomník padlých 8. května 1945 – Kšely CZE2106-

1952 

58 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Květnice  CZE2103-

3150 

59 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Lipany  CZE2106-

41784 

60 Pomník Rudé armády – Lipany  Není 

evidován 

61 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Louňovice   CZE2122-

38654 

62 Pomník Jaroslava Vedrala-Sázavského – Mělník  CZE2112-

2709 

63 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Mochov  CZE2103-

3131 

64 Pamětní deska Aloise Marečka – Mochov  Není 

evidována 

65 Hrob Ladislava Kofroně – Mochov  Není 

evidován 

66 Pomník Rudé armády – Mrzky  Není 

evidován 

67 Pomník Miroslava Kolínského – Mrzky  Není 

evidován 

68 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Mukařov  CZE2122-

55977 



199 
  

69 Pamětní deska Karla Vojtíška – Mukařov  Není 

evidována 

70 Kenotaf Alexandra a Ladislava Saibertových – Mukařov  Není 

evidován 

71 Hrob vojáka Rudé armády – Mukařov  CZE2122-

41410 

72 Hrob Josefa Stárka – Mukařov  Není 

evidován 

73 Kenotaf Karla Kopeckého – Mukařov  Není 

evidován 

74 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Nučice  CZE2122-

26903 

75 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Oleška  CZE2122-

2601 

76 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Ondřejov  CZE2122-

2643 

77 Hrob Václava Nováka – Ondřejov  Není 

evidován 

78 Hrob Pavly Vilimovské – Ondřejov  Není 

evidován 

79 Hrob vojáka Rudé armády – Ondřejov CZE2122-

2550 

80 Hrob Fridy Shenk – Ondřejov Není 

evidován 

81 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Oplany CZE2122-

2639 

82 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Poříčany  CZE2106-

1943 

83 Hrob vojáků Rudé armády – Přerov nad Labem CZE2113-

1807 

84 Hrob obětí transportu smrti – Přistoupim  CZE2106-

1970 

85 Pamětní deska Josefa Kratochvíla a Josefa Beka – Přistoupim  CZE2106-

57293 

86 Pamětní deska obětem holokaustu – Přistoupim  Není 

evidována 

87 Hrob Josefa Beka – Přistoupim  Není 

evidován 

88 Hrob Josefa Sýkory – Přistoupim  Není 

evidován 

89 Kenotaf rodiny Mendlových – Přistoupim  Není 

evidován 

90 Kenotaf obětí holokaustu – Přistoupim  Není 

evidován  

91 Kenotaf Anny a Julie Frišmanových – Přistoupim  Není 

evidován 

92 Pomník obětem 2. světové války – Přišimasy  CZE2106-

55695 



200 
  

93 Hrob Miroslava Jenšovského – Přišimasy  Není 

evidován 

94 Hrob neznámého vojína Rudé armády – Rostoklaty  CZE2106-

1930 

95 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Sedlčánky  CZE2103-

3144 

96 Pomník Rudé armády – Sedlčánky  Není 

evidován 

97 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Semice  CZE2113-

1925 

98 Pomník Františka Krejčíka – Semice  Není 

evidován 

99 Pomník Františka Dlouhého – Semice  Není 

evidován 

100 Kenotaf Ing. Václava Topola Není 

evidován 

101 Pomník Rudé armády – Skramníky  Není 

evidován 

102 Hrob oběti transportu smrti – Skramníky  Není 

evidován 

103 Hrob Josefa Dospěla – Sluštice  Není 

evidován 

104 Pomník Rudé armády – Struhařov  CZE2122-

54387 

105 Hrob neznámého vojína Rudé armády – Struhařov  CZE2122-

53879 

106 Pomník obětem 1. a 2. světové války a hrob vojína Rudé armády – 

Stříbrná Skalice  

CZE2122-

53990 

107 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Svatbín  Není 

evidován 

108 Pomník Václava Svobody – Svatbín  CZE2122-

2576 

109 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Svojetice  CZE2122-

39745 

110 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Štolmíř  CZE2106-

54684 

111 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Tehovec  CZE2122-

26999 

112 Pamětní deska Josefa Stárka – Tehovec  CZE2122-

2573 

113 Pomník Rudé armády – Tlustovousy  Není 

evidován 

114 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Třebestovice  CZE2118-

26673 

115 Pomník Rudé armády – Třebestovice  Není 

evidován 

116 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Třemblat  CZE2122-

54701 



201 
  

117 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Tuklaty  CZE2106-

1939 

118 Baumanův kříž – Tuklaty  Není 

evidován 

119 Hrob Václava Havlíčka – Tuklaty  Není 

evidován 

120 Hrob Lubomíra Prkna – Tuklaty  Není 

evidován 

121 Pomník a hrob obětí 2. světové války – Úvaly  CZE2103-

3116 

122 Pomník obětem květnové revoluce – Úvaly  CZE2103-

28356 

123 Pamětní deska Františka Šlajera – Úvaly  CZE2103-

28354 

124 Pomník obětem květnové revoluce – Úvaly  Není 

evidován 

125 Pomník Miroslava Jenšovského – Úvaly  CZE2103-

28352 

126 Pamětní deska Viktora Šulce – Úvaly Není 

evidován 

127 Stolpersteine – Úvaly Nejsou 

evidovány 

128 Hrob vojáka Rudé armády – Úvaly CZE2103-

28350 

129 Hrob německých vojáků – Úvaly  CZE2103-

54044 

130 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Velenka  CZE2118-

3235 

131 Hrob Rudolfa Červeného – Velenka  Není 

evidován  

132 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Vitice  CZE2106-

41785 

133 Pamětní deska Oskara Lojky – Vrátkov  Není 

evidován 

134 Hrob vojáků Rudé armády – Vykáň  CZE2113-

1934 

135 Pomník obětem 1. a 2. světové války – Výžerky  CZE2122-

2586 

136 Pamětní deska Jaroslava Budského – Vyžlovka  CZE2122-

38704 

137 Pomník konce 2. světové války – Vyžlovka  Není 

evidován 

138 Pamětní deska Karla Pavlíka – Vyžlovka  CZE2122-

57458 

139 Pamětní deska Aloise Páce – Zvánovice  CZE2122-

2570 

140 Pomník Arnošta Vykoukala – Žernovka CZE2122-

55200 



202 
  

141 Památník obětem nacismu – Ždánice CZE2110-

57499 

 

 


